
 

Città Metropolitana di Messina 

Ai sensi della L.R. n. 15/2015 

 

Proposta di determinazione n. __________  del _____________ 

 

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                          del _______________ 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 1 

 

 

Direzione: II Direzione “Servizi Finanziari e Tributari” 

Servizio: Gestione Economica del Personale 

Ufficio: Stipendi 

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 

Oggetto: Attribuzione del compenso al Commissario Straordinario Dott. Ing. Santi Trovato per il 

periodo 20/02/2020 -30/06/2020 – Trasferimento somme alla Regione Siciliana. 

 

IL FUNZIONARIO DI P.O. DEL SERVIZIO G.E.P. 

 

PREMESSO che con Decreto del Presidente della Regione Siciliana n.511/GAB DEL 17/02/2020 il 

Dott.Ing. Santi Trovato è stato nominato Commissario Straordinario della Città Metropolitana di 

Messina ai sensi e per gli effetti del comma 1 dell’art.51 della legge regionale n.15 del 4/8/2015, per 

svolgere le funzioni esercitate dalle ex Province Regionali, nelle more dell’insediamento degli organi 

degli enti di area vasta, a decorrere dalla data di insediamento nella carica e comunque non oltre il 

31/05/2020; 

 

CHE con Decreto del Presidente della Regione Siciliana n.541/gab del 29/5/2020 è stato prorogato 

l’incarico di Commissario Straordinario, presso questa Città Metropolitana allo stesso Dirigente Ing. 

Santi Trovato, nelle more dell’insediamento degli organi e degli enti di area vasta non oltre il 

31/01/2020; 

 

CHE, al Commissario Straordinario è dovuto il compenso mensile di € 3.216,00 previsto dal D.P. 

della regione Siciliana  n.610/gab,  oltre il trattamento di missione, dalla data di insediamento nella 

carica; 

 

CHE occorre procedere ad assumere l’impegno di spesa  per la liquidazione dell’indennità di 

funzione al Commissario Straordinario dal 20/02/2020 a tutto il mese di giugno 2020, pari ad euro 

13.936,00; 

 

662 01/07/2020

553 03/07/2020



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 2 

 

VISTA la L.R. n.19 del 16/12/2008 che disciplina la materia dei compensi dovuti per gli incarichi 

aggiuntivi conferiti ai Dirigenti della Regione Siciliana; 

 

CHE in particolare in ossequio al principio di onnicomprensività la medesima L.R.  19/2008 

stabilisce che i compensi dovuti da terzi al personale dirigenziale per gli incarichi di cui all’art.13, 

comma 4 della L.R. n. 10 del 15/5/2000 confluiscono nella misura stabilita dall’art.2, comma 5, della 

L.R. 19 del 16/12/2008 nelle risorse destinate al rinnovo dei contratti collettivi della dirigenza con le 

modalità di erogazione stabilite dalle disposizioni diramate con la 

circolareN.9del3/6/2009l’Assessorato Bilancio e Finanze – Dipartimento Bilancio e Tesoro - della 

Regione Siciliana; 

 

VISTA la circolare n.9 del 3/6/2009 dell’Assessorato Bilancio e Finanze della Regione Siciliana che 

nel disciplinare le modalità di erogazione del compenso, stabilisce che lo stesso non va erogato 

direttamente al dirigente regionale per l’incarico conferito, che nessuna ritenuta previdenziale o 

fiscale va operata e che non va emessa alcuna certificazione reddituale poiché il trattamento 

economico e i relativi adempimenti vengono trasferiti all’ufficio regionale che amministra il proprio 

dirigente; 

 

CHE pertanto il compenso spettante al Commissario Straordinario Dott.Ing. Santi Trovato, tenuto 

conto che il medesimo è Dirigente presso la Il Centro per l’Impiego di Palermo, va versato, in entrata, 

nel bilancio della Regione Siciliana, al capitolo 4264 “Somme corrisposte da terzi per compensi 

dovuti ai dirigenti dell’Amministrazione Regionale per qualsiasi incarico conferito agli stessi dalla 

Regione o su designazione della medesima da destinare al trattamento economico accessorio della 

dirigenza” Capo 17 Presidenza; 

 

VISTA la L.R. n. 19 del 16/12/2008; 

 

VISTA la circolare n.9 del 3/6/2009 dell’Assessorato Regionale Bilancio e Finanze –Dipartimento 

Bilancio e Tesoro; 

 

VISTO l’art.184 del D.Lgs. 267/2000; 

 

 

 

 PROPONE 

 

 

 

PER i motivi espressi in premessa; 

 

DARE ATTO che al Commissario Straordinario Dott. Ing. Santi Trovato spetta l’indennità di 

funzione mensile di € 3.216,00  prevista dal D.P. n.610/gab del 12/11/2018; 

 

RITENUTO che per il periodo di detto incarico, dalla data di insediamento 20/2/2020 a tutto il mese 

di giugno 2020, compete la somma lorda di euro 13.936,00; 

 

CHE OCCORRE impegnare pertanto la somma di € 13.936,00 in favore della Regione Siciliana cod. 

fornitore 86151,  occorrente per il pagamento della indennità di funzione spettante al Commissario 

Straordinario Dott.Ing. Santi Trovato ( nato il 12/7/1961 C.F. TRVSNT61L12B918K)  per detto 

periodo 20/02/2020 – 30/06/2020  che dovrà essere versato in entrata nel bilancio della Regione 

Siciliana, al capitolo 4264 “Somme corrisposte da terzi per compensi dovuti ai dirigenti 

dell’Amministrazione regionale per qualsiasi incarico conferito agli stessi dalla Regione o su 

designazione della medesima da destinare al trattamento economico accessorio 



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 3 

 

della dirigenza” Capo 12 Presidenza, tenuto conto che lo stesso è dirigente presso Il Centro per 

L’impiego di Palermo; 

 

COMUNICARE l’avvenuto versamento sopra descritto all’Assessorato Regionale Bilancio e 

Finanze – Dipartimento Bilancio e Tesoro – Ragioneria Generale, secondo l’apposito modello 

allegato alla circolare n.9 del 3/6/2009 dell’Assessorato Regionale Bilancio e Finanze – Dipartimento 

Bilancio e Tesoro, corredato dalla copia della quietanza del versamento in entrata effettuato. 

 

 

 

F.to Responsabile dell’Ufficio Stipendi                      Il Responsabile di P.O. per delega del Dirigente 

       Dott.ssa Maria Rosa Sparacino                                            Dott.Massimo Ranieri      

 

 

 

 

 

IL DIRIGENTE 

 

VISTA la superiore proposta che qui si intende integralmente trascritta; 

 

 

DETERMINA 

 

 

 

DARE ATTO che al Commissario Straordinario spetta l’indennità di funzione mensile di € 3.216,00  

prevista dal D.P. n.610/gab del 12/11/2018; 

 

RITENUTO che per il periodo di detto incarico. dalla data di insediamento 20/2/2020 a tutto il mese 

di giugno 2020, compete la somma lorda di euro 13.936,00; 

 

CHE OCCORRE impegnare pertanto la somma di € 13.936,00 in favore della Regione Siciliana cod. 

fornitore 86151, occorrente per il pagamento della indennità di funzione spettante al Commissario 

Straordinario Dott.Ing. Santi Trovato per detto periodo 20/02/2020 – 30/06/2020  che dovrà essere 

versato in entrata nel bilancio della Regione Siciliana, al capitolo 4264 “Somme corrisposte da terzi 

per compensi dovuti ai dirigenti dell’Amministrazione regionale per qualsiasi incarico conferito agli 

stessi dalla Regione o su designazione della medesima da destinare al trattamento economico 

accessorio della dirigenza” Capo 12 Presidenza, tenuto conto che lo stesso è dirigente presso Il Centro 

per L’impiego di Palermo; 

 

COMUNICARE l’avvenuto versamento sopra descritto all’Assessorato Regionale Bilancio e 

Finanze – Dipartimento Bilancio e Tesoro – Ragioneria Generale, secondo l’apposito modello 

allegato alla circolare n.9 del 3/6/2009 dell’Assessorato Regionale Bilancio e Finanze – Dipartimento 

Bilancio e Tesoro, corredato dalla copia della quietanza del versamento in entrata effettuato. 

 

DARE ATTO che il presente provvedimento viene pubblicato nel sito istituzionale dell’Ente e 

all’Albo Pretorio on-line, assolvendo gli obblighi scaturenti dal Piano Trasparenza; 

 

DARE ATTO che non sussiste conflitto d’interesse tra questa dirigenza e il destinatario del presente 

provvedimento; 

 

AVVERSO il presente provvedimento è ammesso il ricorso al Tribunale Amministrativo competente. 

 



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 4 

 

LA SPESA complessiva di € 13.936,00 7.936,00 graverà sul capitolo 10  competenza 2020 del 

Bilancio 2020/2022 Codice Bilancio 01.01.1.03.02.01.001 “Indennità di carica agli organi 

istituzionali” Codice SIOPE n.1325 - Gestione competenza. 

 

 

 

Messina, ____________________                                                    Il Responsabile del Servizio 

                Per Delega Dirigenziale  

                     F.to Dott. Massimo RANIERI 
 

 

 

 

Sulla presente determinazione dirigenziale, ai sensi dell’art.5 del Regolamento sui controlli interni, 

approvato con deliberazione n. 26/CC del 21.03.2014, si esprime parere di regolarità tecnico 

amministrativa favorevole e si attesta che il provvedimento è obbligatorio, assunto ai sensi della vigente 

normativa.    

                        Il Responsabile del Servizio 

                Per Delega Dirigenziale  

Lì _______________                                        F.to Dott. Massimo RANIERI 


